
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 61110Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 04 - COMPETITIVITA’ DELLE IMPRESE, ATTRAZIONE DEGLIINVESTIMENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE
____________________________________________________________________________

Assunto il 02/10/2024
Numero Registro Dipartimento 470
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13842 DEL 02/10/2024

Oggetto: Por Calabria Fesr _FSE 2014/2020 - DGR n. 612 /2017 n. 131 del 19/ 2018 e n. 576/2018 -Fondo Regionale di Ingegneria Finanziaria(Frif) e Fondo per l’occupazione el’inclusione(Foi) Approvazione schema di convenzione di Servizio per le attività di monitoraggio econtrollo successive alla chiusura del Fondo.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI GENERALE

Considerato che- con DGR n. 612 dell’11 dicembre 2017, di istituire, con risorse del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020, il“Fondo regionale di Ingegneria finanziaria (FRIF)”, avente una dotazione finanziaria pari ad €24.000.000,00, ed il “Fondo per l’Occupazione e l’Inclusione (FOI)”, avente una dotazione finanziaria pariad € 4.338.544,21, entrambi aventi carattere “rotativo”, a valere sull’Azione 3.6.1 del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020.
- Con DGR. n. 131 del 19 aprile 2018, si è approvatolo schema dell’ l’Addendum all’Accordo difinanziamento sottoscritto in data 14 dicembre 2017 (repertorio n. 2147) tra la Regione Calabria e laFincalabra S.p.A.
- Con DDG. n. 3568 del 17 aprile 2018, si è provveduto alla nomina del Comitato degli Investimenti del“Fondo regionale di Ingegneria finanziaria (FRIF)” e del “Fondo per l’Occupazione e l’Inclusione (FOI)”,organo a cui è stata demandata la governance dei due Fondi, e le cui funzioni sono disciplinate dall’art.19 dell’Accordo di Finanziamento.
- Con repertorio n. 1430 il 17/05/2018, è stato sottoscritto digitalmente l’Accordo di finanziamento tra laRegione Calabria, Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive”, e la Fincalabra S.p.A.,
- La Regione Calabria, con successiva delibera di Giunta Regionale n. 576 del 26 novembre 2018, tenutoconto della nota trasmessa dal Soggetto gestore al Dipartimento di interesse e del parere favorevoleespresso dal Comitato degli Investimenti nella riunione dell’11 ottobre 2018, ha incrementato di ulteriori€ 5 milioni la dotazione finanziaria del “Fondo regionale di Ingegneria finanziaria (FRIF)” (la cui dotazioneaggiornata è stata pari ad € 29.000.000,00), nonché approvato modifiche all’Accordo di finanziamentosottoscritto in data 14 dicembre 2017 (repertorio n. 2147) tra la Regione Calabria e la Fincalabra S.p.A.
- In esecuzione di tale delibera di Giunta regionale n. 576, in data 11 dicembre 2018 (repertorio n. 3491),tra la Regione Calabria, Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive”, e la Fincalabra S.p.A.,è stato sottoscritto digitalmente il nuovo Accordo di finanziamento.
- Con DGR n. 19 del 24 marzo 2020, e con DDG.n. 3593 del 30 marzo 2020, tenuto anche conto delDecreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Cura Italia” recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitarionazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenzaepidemiologica da COVID-19”, al fine mitigare le ripercussioni negative sull’economia calabresedell’emergenza sanitaria COVID-19 e sostenere le imprese calabresi, ha fornito le opportune indicazionioperative al Soggetto gestore Fincalabra S.p.A. per la sospensione, sino al 30 settembre 2020, delpagamento delle rate di rimborso dei finanziamenti, in scadenza a far data dal 31 gennaio 2020, giàconcessi dalla Regione Calabra tramite Fincalabra S.p.A. a valere su alcuni Fondi – Strumenti di IngegneriaFinanziaria ad essa concessi in gestione, tra cui rientra il Fondo regionale di ingegneria finanziaria (FRIF).
- Con DGR.n. 633 del 2 dicembre 2022 - si è stabilito di fissare al 30 novembre 2023 il termine diultimazione e rendicontazione dei programmi di investimenti ammessi dalla Regione Calabra tramiteFincalabra S.p.A. a valere sul “Fondo regionale di ingegneria finanziaria (FRIF)”.
- Con DDG.n. 16667 del 16/12/2022, il Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori culturali”, presoatto della citata Delibera di Giunta regionale n. 633 del 2 dicembre 2022, ha stabilito di prorogare al 30novembre 2023 i termini di ultimazione degli investimenti previsti dal “Fondo regionale di ingegneriafinanziaria (FRIF)”.
Preso atto che Nella relazione di attuazione finale inerente l’anno 2023 Fincalabra SpA, Soggetto gestoredel “Fondo regionale di Ingegneria finanziaria (FRIF)” e del “Fondo per l’Occupazione e l’Inclusione (FOI)”,trasmessa via pec e acquisita agli atti di questo dipartimento nel mese di marzo 2024, ha evidenziato, che Ilrimborso dei finanziamenti da parte delle imprese beneficiarie è previsto in un arco temporale cheinteresserà anche gli anni successivi alla chiusura del “Fondo regionale di Ingegneria finanziaria (FRIF)” e del



“Fondo per l’Occupazione e l’Inclusione (FOI)”, con scadenza dell’ultima rata di finanziamento previstanell’anno 2028 relativamente alla maggior parte di imprese beneficiarie, e negli anni successivi all’anno 2028relativamente ad un residuo di imprese beneficiarie.
VISTI:- la L.R. n. 7 del 13.05.1996, recante “Norme sull’ordinamento della Struttura Organizzativa della GiuntaRegionale e sulla Dirigenza Regionale” e successive modifiche e integrazioni;- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigoreper l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs 29/93” e successive integrazioni emodificazioni;- l’art. n. 1 D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;- la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 138 e n. 158del 21/05/2015, concernente l’”Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale”;- la D.G.R 541/2015 e s.m.i;- le D.G.R nn. 269, 270 e 271 del 12.07.2016 aventi ad oggetto “”Nuova Struttura della Giunta Regionaleapprovata con DGR. N. 541/2015 e s.m.i”;il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il Regolamento regionale n. 9 del 07/11/2021avente ad oggetto “Regolamento di Riorganizzazione delle Strutture della Giunta Regionale”;- la DGR n° 665 del 14.12.2022 recante:“Misure per garantire per garantire la funzionalità della strutturaOrganizzativa della Giunta Regionale- Approvazione Regolamento di Riorganizzazione della struttura DellaGiunta Regionale – Abrogazione regolamento Regionale del 20 Aprile 2022, n.3 e ss.mm ii”, pubblicato inpari data sul B.U.R.C. n° 286;- la D.G.R n. 703 del 28.12.2022 recante ad oggetto Avviso di selezione ai sensi dell’art.19 del D.lgs 165/2021per il Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattoriculturali” della Giunta della Regione Calabria;- il Decreto del Dirigente Generale n. 17405 del 28/12/2022 con cui è stata definita la struttura organizzativadel Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali di cui al Regolamento regionale 14 dicembre2022, n.12 ;- il DPGR. n. 139 DEL 29/12/2022 di Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali” della Giunta della Regione Calabria, Dott. Paolo Praticò ;- il DDG n. 9435 del 04/07/2023: Conferimento incarico di dirigente del settore 4 “Competitività delleimprese, Attrazione degli investimenti, Internazionalizzazione” del Dipartimento Sviluppo Economico edAttrattori Culturali Avv. Valeria Adriana Scopelliti- il DDG. N°.1433 DEL 01/02/2023 “Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali. Definizioneorganizzazione degli uffici di cui al Regolamento regionale 14 dicembre 2022, n. 12” - rettifica DDG n.1185del 30/01/2023 “-il DDG n. 248 del 11/01/2024: Conferimento incarchi di elevata Qualificazione di 3° livello afferenti al settore4 Competitività delle imprese, attrazione degli investimenti – internazionalizzazione – Dipartimento SEACcon il quale si è conferito l’incarico di Responsabile di Linea Azione 1.3.1 Competitività del sistema Produttivoregionale alla dott.ssa Teresa Zangari;
VISTI, altresì:- il D. Lgs n. 23 giugno 2011, n. 118 contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- la L.R. n. 8 del 04/02/2002 - Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria;
- Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
- Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026;- DGR n. 779 del 28/12/2023 –Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2024– 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);



- DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2024/2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)- DGR n. 29 del 07/02/2024 – Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;- DGR 444 DEL 12/08/2024: DGR N. 29 (Approvazione Piano integrato di Attività e Organizzazione2024/2026) Modifica e Integrazione.
CONSIDERATO CHE con nota del 25/09/2024, acquisita agli atti con Prot. RegCal 602153 del 26/09/2024Fincalabra SpA, soggetto gestore del Fondo, ha presentato proposta di rinnovo anche quale soggettodelegato all’espletamento delle attività di monitoraggio e controllo dei finanziamenti in essere con le impresebeneficiarie e dei relativi rimborsi, nonché degli altri obblighi contrattuali posti a carico delle impresebeneficiarie, e per come di seguito esplicitati, relativamente al periodo decorrente dall’1 gennaio 2024 e finoal 31 dicembre 2028, termine prorogabile su decisione dell’Amministrazione regionale.
RITENUTO per quanto sopra:
-che la proposta di rinnovo convenzione trasmessa da Fincalabra S.p.a., sia meritevole di accoglimento pergarantire le attività di monitoraggio e controllo periodico dei rimborsi dei finanziamenti erogati in favoredelle imprese beneficiarie, ed in particolar modo del regolare andamento delle relative posizioni debitorienonché il monitoraggio e controllo delle garanzie/controgaranzie concesse in favore delle imprese soggettibeneficiari finali sul fondo FRIF/FOI e caratterizzata da congruità;
-di dover pertanto accogliere la proposta di rinnovo convenzione trasmessa da Fincalabra S.p.a. con nota del25/09/2024, acquisita agli atti con Prot. RegCal 602153 del 26/09/2024
-di dover approvare una Convenzione che disciplini i rapporti tra la Regione Calabria e Fincalabra Spa per leattività di cui sopra, allegata al presente decreto -schema convenzione”, per farne parte integrante esostanziale;
ATTESTATO che il presente atto è formulato su proposta del responsabile del procedimento che ne attestala regolarità e correttezza sotto il profilo istruttorio procedimentale

DECRETA
La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
DI PRENDERE ATTO della proposta di rinnovo della convenzione necessaria a disciplinare le attività dimonitoraggio e controllo successive alla chiusura e rendicontazione a saldo del Fondo FRIF _ FOI trasmessacon nota del 25/09/2024, acquisita agli atti con Prot. RegCal 602153 del 26/09/2024 ;DI APPROVARE la proposta di convenzione relativa alle attività di monitoraggio e controllo successive allachiusura e rendicontazione a saldo del Fondo Regionale di Ingegneria Finanziaria(Frif) e del Fondo perl’occupazione e l’inclusione(Foi) individuando Fincalbra Spa quale soggetto gestore, allegata al presentedecreto come “ convenzione”, per farne parte integrante e sostanziale;Di DARE ATTO che il presente decreto non comporta effetti diretti sul bilancio regionale in quanto ilpagamento degli oneri previsti in convenzione a favore di Fincalabra Spa si attuerà mediante prelievo dallerisorse finanziarie disponibili sul “Fondo regionale di Ingegneria finanziaria (FRIF)” e/o sul “Fondo perl’Occupazione e l’Inclusione (FOI)”, e rivenienti, salvo diversa, successiva, decisione dell’Amministrazioneregionale, dai rimborsi delle rate di finanziamento effettuati dalle imprese beneficiarie nonché dagli interessiattivi maturati sulle giacenze;Di DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione di quanto previsto dall’ art. 23 del d.lgs. 14 marzo 2013n. 33 e s.m.i.;DI NOTIFICARE il presente atto al Soggetto Gestore Fincalabra S.P.A:Di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul Bollettino ufficiale della Regione Calabria, aisensi della L.R. 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;Di PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensidel d.lgs. 14 marzo 2013, n.33, della L.R. 6 aprile 2011, n.11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;



Di DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoTeresa Zangari(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteVALERIA ADRIANA SCOPELLITI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneralePaolo Pratico' '(con firma digitale)



   

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

 
FONDO REGIONALE DI INGEGNERIA FINANZIARIA (FRIF) 

E 
FONDO PER L’OCCUPAZIONE E L’INCLUSIONE (FOI)  

(Delibere di Giunta Regionale n. 612 dell’11 dicembre 2017, n. 131 del 19 aprile 2018 e n. 576 
del 26 novembre 2018) 

 

 

 

CONVENZIONE DI SERVIZIO  

REGIONE CALABRIA - FINCALABRA SpA 

per l’espletamento delle attività di monitoraggio e controllo 

successive alla chiusura del Fondo 

(PERIODO 1 GENNAIO 2024 – 31 DICEMBRE 2028) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 2 di 9 

 

La presente Convenzione di servizio si intende sottoscritta 

TRA 

la REGIONE CALABRIA, con sede legale in Catanzaro, Viale Europa, Località Germaneto, 
codice fiscale 02205340793, rappresentata dal Dott. PAOLO PRATICO’, domiciliato per la 
carica presso la sede legale, il quale interviene al presente atto in nome e per conto della 
Regione Calabria, in qualità di Direttore Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico ed 
Attrattori Culturali”; 

E 

la FINCALABRA SpA, con sede legale in Catanzaro, Località Germaneto, Viale Europa snc c/o 
Cittadella regionale, numero di codice fiscale, di partita IVA e di iscrizione nel Registro delle 
Imprese di Catanzaro 01759730797, rappresentata dall’Avv. ALESSANDRO ZANFINO, 
domiciliato per la carica in Catanzaro, ove sopra, nella qualità di Presidente del Consiglio 
d’Amministrazione e legale rappresentante della predetta società 

PREMESSO CHE  

- La Regione Calabria, con delibera di Giunta Regionale n. 612 dell’11 dicembre 2017, ha, tra 
l'altro, deliberato di istituire, con risorse del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020, il “Fondo 
regionale di Ingegneria finanziaria (FRIF)”, avente una dotazione finanziaria pari ad € 
24.000.000,00, ed il “Fondo per l’Occupazione e l’Inclusione (FOI)”, avente una dotazione 
finanziaria pari ad € 4.338.544,21, entrambi aventi carattere “rotativo”, a valere sull’Azione 
3.6.1 del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020. 

- Il “Fondo regionale di Ingegneria finanziaria (FRIF)” è stato finalizzato a supportare 
finanziariamente le imprese, attraverso la concessione di finanziamenti a tasso agevolato e 
la concessione di contributi in conto impianti a fronte della realizzazione di programmi di 
investimento produttivo e/o nell’acquisizione di servizi per l’internazionalizzazione e la 
penetrazione di mercati esteri. 

- Il “Fondo per l’Occupazione e l’Inclusione (FOI)” è stato finalizzato a supportare 
finanziariamente le imprese, attraverso la concessione di finanziamenti a tasso zero, nella 
creazione di nuova occupazione, ed in particolar modo nell’incremento netto della base 
occupazionale mediante assunzione, subordinata ed a tempo indeterminato, di nuove unità 
di personale rientranti nella categoria di soggetti “svantaggiati” e/o “molto svantaggiati” 
e/o “disabili”. 

- In esecuzione di tale delibera di Giunta regionale n. 612, tra la Regione Calabria, 
Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali”, e la Società 
Fincalabra SpA, Società in house providing dell’Amministrazione regionale, è stato 
sottoscritto digitalmente, in data 14 dicembre 2017, repertorio n. 2147, l'Accordo di 
finanziamento avente la finalità di disciplinare i reciproci rapporti, ed in particolar modo le 
modalità di gestione dei due Fondi “FRIF” e “FOI”. 

- La Regione Calabria, con successiva delibera di Giunta Regionale n. 131 del 19 aprile 2018, 
ha approvato l’Addendum all’Accordo di finanziamento sottoscritto in data 14 dicembre 
2017 (repertorio n. 2147) tra la Regione Calabria e la Fincalabra S.p.A. 

- Con Decreto dirigenziale n. 3568 del 17 aprile 2018, il Dipartimento “Sviluppo Economico-
Attività Produttive” ha provveduto alla nomina del Comitato degli Investimenti del “Fondo 
regionale di Ingegneria finanziaria (FRIF)” e del “Fondo per l’Occupazione e l’Inclusione 
(FOI)”, organo a cui è stata demandata la governance dei due Fondi, e le cui funzioni sono 
disciplinate dall’art. 19 dell’Accordo di Finanziamento. 



 

Pagina 3 di 9 

 

- In esecuzione della delibera di Giunta regionale n. 131, in data 17 maggio 2018 (repertorio 
n. 1430), tra la Regione Calabria, Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive”, 
e la Fincalabra S.p.A., è stato sottoscritto digitalmente l’Addendum all’Accordo di 
finanziamento. 

- Il Regolamento Operativo dei due Fondi “FRIF” e “FOI”, contenente modalità, condizioni e 
termini per l’accesso allo strumento finanziario previsto dai medesimi Fondi, predisposto 
in bozza dal Soggetto gestore ed oggetto di modifiche apportate dal Comitato degli 
Investimenti, è stato originariamente approvato dal Comitato degli Investimenti nella 
riunione dell’1 giugno 2018, e successivamente approvato nella nuova versione, a seguito 
di lievi modifiche ed integrazioni intervenute, nella riunione del 4 luglio 2018. 

- Il Regolamento Operativo dei due Fondi “FRIF” e “FOI”, a seguito di approvazione da parte 
del Comitato degli Investimenti nella riunione dell’1 giugno 2018, è stato pubblicato, in 
data 4 giugno 2018 in preinformazione ed in data 18 giugno 2018 in via definitiva, sul 
portale “Calabria Europa” della Regione Calabria e sul sito istituzionale di Fincalabra S.p.A., 
con previsione della data del 4 luglio 2018 quale data di avvio dello sportello operativo per 
la presentazione delle domande, successivamente posticipata. 

- Il Comitato degli Investimenti, facendo anche seguito alla richiesta pervenuta dalla 
Presidenza della Giunta regionale, nella riunione del 4 luglio 2018 ha approvato, nella 
nuova versione definitiva, il Regolamento Operativo dei due Fondi “FRIF” e “FOI”, 
stabilendo, altresì, la data del 17 luglio, ore 12,00, la nuova data di avvio dello sportello 
operativo per la presentazione delle domande. 

- La Regione Calabria, con successiva delibera di Giunta Regionale n. 576 del 26 novembre 
2018, tenuto conto della nota trasmessa dal Soggetto gestore al Dipartimento di interesse e 
del parere favorevole espresso dal Comitato degli Investimenti nella riunione dell’11 
ottobre 2018, ha incrementato di ulteriori € 5 milioni la dotazione finanziaria del “Fondo 
regionale di Ingegneria finanziaria (FRIF)” (la cui dotazione aggiornata è stata pari ad € 
29.000.000,00), nonché approvato modifiche all’Accordo di finanziamento sottoscritto in 
data 14 dicembre 2017 (repertorio n. 2147) tra la Regione Calabria e la Fincalabra S.p.A. 

- In esecuzione di tale delibera di Giunta regionale n. 576, in data 11 dicembre 2018 
(repertorio n. 3491), tra la Regione Calabria, Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive”, e la Fincalabra S.p.A., è stato sottoscritto digitalmente il nuovo Accordo di 
finanziamento. 

- La Regione Calabria, con Delibera di Giunta regionale n. 19 del 24 marzo 2020, e 
successivamente con Decreto Dirigenziale del Dipartimento Sviluppo Economico n. 3593 
del 30 marzo 2020,  tenuto anche conto del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Cura 
Italia” recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, al fine mitigare le ripercussioni negative sull’economia calabrese 
dell’emergenza sanitaria COVID-19 e sostenere le imprese calabresi, ha fornito le 
opportune indicazioni operative al Soggetto gestore Fincalabra S.p.A. per la sospensione, 
sino al 30 settembre 2020, del pagamento delle rate di rimborso dei finanziamenti, in 
scadenza a far data dal 31 gennaio 2020, già concessi dalla Regione Calabra tramite 
Fincalabra S.p.A. a valere su alcuni Fondi – Strumenti di Ingegneria Finanziaria ad essa 
concessi in gestione, tra cui rientra il Fondo regionale di ingegneria finanziaria (FRIF). Tale 
specifica misura di sostegno ha avuto per oggetto la sospensione fino al 30 settembre 2020 
(data compresa), del pagamento delle rate per finanziamenti a rimborso rateale in 
scadenza a far data dal 31 gennaio 2020 (data compresa) e fino al 30 settembre 2020 (data 
compresa) e, conseguentemente, un allungamento automatico della durata residua del 



 

Pagina 4 di 9 

 

finanziamento in misura temporale pari al periodo per cui l’impresa ha usufruito della 
sospensione; in particolar modo, le rate scadute fino al 30 settembre 2020 sono state 
“accodate” alla scadenza del piano di ammortamento originariamente previsto, e quindi la 
relativa corresponsione è stata posticipata a decorrere dalla prima scadenza utile 
successiva alla scadenza dell’ultima rata contrattualmente prevista. 

- La Regione Calabria, con Delibera di Giunta regionale n. 19 del 24 marzo 2020, e 
successivamente con Decreto Dirigenziale del Dipartimento Sviluppo Economico n. 3604 
del 30 marzo 2020, tenuto anche conto del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Cura Italia” 
recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico 
per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, al 
fine mitigare le ripercussioni negative sull’economia calabrese dell’emergenza sanitaria 
COVID-19 e sostenere le imprese calabresi, ha deciso di sospendere, a decorrere dal 31 
gennaio 2020 e sino al 30 settembre 2020, i termini per la realizzazione degli investimenti, 
per il loro completamento e per la rendicontazione finale, previsti da alcuni Avvisi pubblici 
e Strumenti di Ingegneria Finanziaria di competenza del Dipartimento Sviluppo Economico, 
tra cui il Fondo regionale di ingegneria finanziaria (FRIF) e Fondo regionale per 
l’occupazione e l’inclusione (FOI). Tale specifica misura di sostegno, finalizzata a sostenere 
finanziariamente le imprese beneficiarie delle agevolazioni regionali specificamente 
individuate, danneggiate dall’epidemia di COVID-19, ha avuto per oggetto la sospensione 
automatica, e quindi senza esplicita richiesta da parte della medesima impresa, a decorrere 
dal 31 gennaio 2020 e sino al 30 settembre 2020 (data compresa), del termine, previsto dai 
relativi Avvisi pubblici di interesse, di realizzazione (ultimazione) degli investimenti 
ammessi e di rendicontazione degli stessi.  

- Con Decreto dirigenziale n. 400 del 19 gennaio 2022, il Dipartimento “Sviluppo Economico 
ed Attrattori culturali” ha proceduto alla sostituzione di un componente (non più 
dipendente della Regione Calabria) del Comitato degli Investimenti del “Fondo regionale di 
Ingegneria finanziaria (FRIF)” e del “Fondo per l’Occupazione e l’Inclusione (FOI)”, organo 
a cui è stata demandata la governance dei due Fondi, e le cui funzioni sono disciplinate 
dall’art. 19 dell’Accordo di Finanziamento. 

- Con Decreto dirigenziale n. 2580 dell’11 marzo 2022, il Dipartimento “Sviluppo Economico 
ed Attrattori culturali” - tenuto conto che il Decreto-legge 24 Dicembre 2021 n. 221, ha 
prorogato al 31 marzo 2022 la scadenza dello stato di emergenza epidemiologica Covid-19, 
ed anche tenuto conto della richiesta formulata dal Soggetto gestore con nota del 19 
gennaio 2022 con la quale veniva richiesto al medesimo Dipartimento di voler valutare un 
ulteriore proroga termini di ultimazione degli investimenti previsti originariamente dal 
“Fondo regionale di ingegneria finanziaria (FRIF)” e dal “Fondo regionale per l’occupazione 
e l’inclusione (FOI)” - ha stabilito, per le imprese i cui termini di conclusione 
dell’investimento ricadevano nel periodo di emergenza sanitaria, di prorogare al 31 marzo 
2022 i termini di ultimazione degli investimenti previsti dal “Fondo regionale di ingegneria 
finanziaria (FRIF)” e dal “Fondo regionale per l’occupazione e l’inclusione (FOI)”. 

- Con Decreto dirigenziale n. 6026 del 31 maggio 2022, il Dipartimento “Sviluppo Economico 
ed Attrattori culturali” - visto il verbale dell’1 febbraio 2022 del Comitato degli 
Investimenti del “Fondo regionale per l’occupazione e l’inclusione (FOI)” con il quale, a 
fronte della comunicazione del Soggetto gestore del sostanziale inutilizzo delle risorse 
stanziate a valere sul medesimo Fondo, è stato proposto al Dipartimento “Sviluppo 
Economico ed Attrattori culturali” di considerare la possibilità di procedere al disimpegno 
delle risorse comunitarie residue ancora non impegnate per il medesimo Fondo al fine di 
evitare un potenziale inutilizzo delle stesse, e dato atto che il Soggetto gestore, con nota del 
28 aprile 2022, ha comunicato che sul “Fondo regionale per l’occupazione e l’inclusione 



 

Pagina 5 di 9 

 

(FOI)” risultavano beneficiarie n. 3 imprese per un importo complessivo erogato a saldo 
pari ad € 117.807, e che residuavano dai trasferimenti € 1.656.097,38 al 31 marzo 2022 - 
ha stabilito al 31 maggio 2022 la data di chiusura dello sportello per la presentazione delle 
domande a valere sul “Fondo regionale per l’occupazione e l’inclusione (FOI)”, e stabilito 
altresì la restituzione, a cura del Soggetto gestore, dell’importo di € 1.656.097,38 da 
effettuarsi attraverso la piattaforma Mypay. Con bonifico bancario effettuato in data 18 
ottobre 2022, il Soggetto gestore ha restituito in favore della Regione Calabria l’importo di 
€ 1.656.097,38 quale importo residuo del “Fondo regionale per l’occupazione e l’inclusione 
(FOI)” risultante al 31 marzo 2022. 

- Il Comitato degli Investimenti del “Fondo regionale di Ingegneria finanziaria (FRIF)” e del 
“Fondo per l’Occupazione e l’Inclusione (FOI)”, organo a cui è stata demandata la 
governance dei due Fondi, nella riunione del 28 ottobre 2022 - preso atto di quanto 
rappresentato dal Soggetto gestore, tenuto conto della dotazione finanziaria del Fondo 
Regionale di Ingegneria Finanziaria (FRIF), ammontante ad € 29.000.000,00, e dei livelli di 
impegni finanziari raggiunti – ha deliberato la chiusura, a far data dal giorno 11 novembre 
2022, ore 18,00, dello sportello operativo per la presentazione delle domande a valere sul 
“Fondo Regionale di Ingegneria Finanziaria (FRIF)”. 

- La Giunta regionale della Calabria, con Deliberazione n. 633 del 2 dicembre 2022 - dato atto 
che il Soggetto gestore, Fincalabra S.p.A., con nota n. 4810 del 19 settembre 2022, ha 
rappresentato in particolar modo quanto segue: a) molte imprese hanno palesato notevoli 
difficoltà nella realizzazione degli investimenti nei termini previsti; tali difficoltà operative 
sono da ricondurre non solo alla fase di emergenza sanitaria derivante da Covid-19, 
conclusasi formalmente nel mese di marzo 2022 ed iniziata nel mese di gennaio 2020, con 
tutte le conseguenze in termini economico-finanziari, ancora attuali, per il sistema 
imprenditoriale fortemente penalizzato dalle restrizioni sanitarie, ma anche alle attuali 
tensioni geopolitiche, economiche e commerciali associate al conflitto russo-ucraino con 
conseguenti spinte inflazionistiche, shock energetico, rincari sul mercato delle materie 
prime; b) ha richiesto all’Amministrazione Regionale, di voler valutare la riapertura per la 
conclusione delle operazioni – ha deliberato di fissare al 30 novembre 2023 il termine di 
ultimazione e rendicontazione dei programmi di investimenti ammessi dalla Regione 
Calabra tramite Fincalabra S.p.A. a valere sul “Fondo regionale di ingegneria finanziaria 
(FRIF)”.  

- Con Decreto dirigenziale n. 16667 del 16 dicembre 2022, il Dipartimento “Sviluppo 
Economico ed Attrattori culturali”, preso atto della citata Delibera di Giunta regionale n. 
633 del 2 dicembre 2022, ha stabilito di prorogare al 30 novembre 2023 i termini di 
ultimazione degli investimenti previsti dal “Fondo regionale di ingegneria finanziaria 
(FRIF)”.  

- Fincalabra SpA, Soggetto gestore del “Fondo regionale di Ingegneria finanziaria (FRIF)” e 
del “Fondo per l’Occupazione e l’Inclusione (FOI)”, nel mese di marzo 2024 ha trasmesso al 
Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori culturali” la Relazione di attuazione anno 
2023 relativa all’attività di gestione ed attuazione del “Fondo regionale di Ingegneria 
finanziaria (FRIF)” e del “Fondo per l’Occupazione e l’Inclusione (FOI)”, e nel mese di 
giugno 2024 ha trasmesso al medesimo Dipartimento la Relazione di attuazione finale. 

 

 

 



 

Pagina 6 di 9 

 

- La citata Relazione di attuazione finale ha evidenziato, a consuntivo, ovverosia alla data del 
31 dicembre 2023 (termine di chiusura della programmazione comunitaria), le seguenti 
risultanze: 

Numero Domande presentate 192 
Importo Piani di impresa presentati € 70,7 mil. 
Importo Interventi finanziari richiesti € 55,9 mil. 
Numero Domande ammesse 105 

(105 FRIF e 3 FOI) 
Importo Piani di impresa ammessi € 39,0 mil. 
Importo Interventi finanziari accordati € 30.670.000 FRIF 

€ 128.000 FOI 
Importo Interventi finanziari erogati € 28.294.242 FRIF 

€ 117.807 FOI 
Numero Domande non ammesse 80 
Numero Imprese che hanno rinunciato alle agevolazioni accordate 7 
Numero Imprese che hanno completato gli investimenti e ricevuto 
l’erogazione a saldo 

92 

Numero Imprese il cui contratto di intervento finanziario è stato risolto per 
inadempimento contrattuale 

4 

- Il rimborso dei finanziamenti da parte delle imprese beneficiarie è stato previsto in un arco 
temporale che interesserà anche gli anni successivi alla chiusura del “Fondo regionale di 
Ingegneria finanziaria (FRIF)” e del “Fondo per l’Occupazione e l’Inclusione (FOI)”, con 
scadenza dell’ultima rata di finanziamento prevista nell’anno 2028 relativamente alla 
maggior parte di imprese beneficiarie, e negli anni successivi all’anno 2028 relativamente 
ad un residuo di imprese beneficiarie. 

- Il rimborso dei finanziamenti in un arco temporale che interesserà anche, e soprattutto, gli 
anni successivi alla chiusura del “Fondo regionale di Ingegneria finanziaria (FRIF)” e del 
“Fondo per l’Occupazione e l’Inclusione (FOI)”, rende necessaria una attenta e costante 
attività di monitoraggio delle posizioni debitorie delle singole imprese beneficiarie, 
finalizzata, anche ai sensi delle disposizioni contenute nei contratti di finanziamento, a 
rilevare eventuali situazioni di ritardato o mancato pagamento di rate scadute, a porre in 
essere azioni di periodico sollecito di pagamento, nonché a rilevare eventuali altri 
inadempimenti contrattuali, che possono determinare, al ricorrere delle singole fattispecie, 
l’avvio di procedimenti di risoluzione contrattuale e quindi di revoca dei finanziamenti 
concessi, con successive azioni di recupero delle somme. 

- A seguito della scadenza al 31 dicembre 2023 dei termini di chiusura della 
programmazione comunitaria, risultano, quindi, ultimate le attività affidate in gestione a 
Fincalabra SpA ai sensi dell’Accordo di finanziamento a suo tempo sottoscritto tra le parti. 

- Ai sensi dell’art. 15 dell’Accordo di finanziamento a suo tempo sottoscritto tra le parti in 
data 11 dicembre 2018 (repertorio n. 3491), le commissioni di gestione riconosciute a 
Fincalabra SpA per le attività gestione del “Fondo regionale di Ingegneria finanziaria 
(FRIF)” e del “Fondo per l’Occupazione e l’Inclusione (FOI)” fino alle relative data di 
chiusura del 31 dicembre 2023, sono state determinate ai sensi dell'articolo 42, paragrafo 
1, lettera d), del Regolamento (UE) n. 1303/2013 ed entro i massimali previsti dagli articoli 
12 e 13 dei Regolamento (UE) n. 480/2014, e nello specifico quale sommatoria tra una 
remunerazione di base pari allo 0,50 annuo dei contributi del programma versati allo 
strumento finanziario (ovverosia delle risorse finanziarie trasferite dalla Regione Calabria 
al Soggetto gestore), ed una remunerazione di performance, pari all’1,00 % annuo 
(calcolato pro rata temporis) dei contributi pagati ai destinatari finali (ovverosia delle 



 

Pagina 7 di 9 

 

erogazioni effettuate in favore delle imprese beneficiarie), corrispondente quindi ad  una 
remunerazione complessiva (remunerazione di base + remunerazione di performance) 
pari all’1,50 % a fronte di un importo complessivo erogato a consuntivo alle imprese 
beneficiarie pari ad € 28.294.242 relativamente al Fondo regionale di Ingegneria 
finanziaria (FRIF)”, ed € 117.807 relativamente al “Fondo per l’Occupazione e l’Inclusione 
(FOI)”. 

- Ai sensi della Convenzione di servizio stipulata tra Regione Calabria e Fincalabra SpA, 
Repertorio n. 20977 del 17.04.2024, inerente l’affidamento a Fincalabra SpA di analoghe 
attività di monitoraggio e controllo successive alla chiusura e rendicontazione a saldo del 
Fondo FUIF (Fondo Unico di Ingegneria finanziaria) fino al 31 dicembre 2028, è stato 
previsto il riconoscimento, in favore della Finanziaria regionale, di un compenso annuo 
forfettario unitario pari ad € 1.200 per singolo contratto di finanziamento. 

- Le attività di monitoraggio e controllo dei finanziamenti in essere con le imprese 
beneficiarie e dei relativi rimborsi, previsti nella presente Convenzione di servizio, 
comportano per Fincalabra SpA un aggravio di attività e di costi inerenti gli aspetti 
giuridico-legali-amministrativi e di gestione dei precontenziosi e dei contenziosi con le 
imprese inadempienti, con particolare riferimento a: adozione e notifica alle imprese 
inadempienti, delle risoluzioni contrattuali; adozione e notifica alle imprese inadempienti, 
da parte di Fincalabra SpA, delle ingiunzioni di pagamento ai sensi del Regio Decreto 14 
aprile 1910, n. 639; azione di recupero coattivo di quanto dovuto a mezzo ruolo esattoriale 
di Agenzia delle Entrate-Riscossione; costituzione e resistenza in giudizio; 

In considerazione e per effetto di quanto evidenziato in premessa, e facendo seguito alle 
interlocuzioni intercorse con la Regione Calabria, Dipartimento “Sviluppo Economico ed 
Attrattori Culturali”, Fincalabra SpA, nella qualità di società in house providing da essa 
interamente partecipata e sottoposta al regime del controllo analogo e che opererà come 
organo della Regione Calabria, intende proporsi quale soggetto delegato all’espletamento 
delle attività di monitoraggio e controllo dei finanziamenti in essere con le imprese 
beneficiarie e dei relativi rimborsi, nonché degli altri obblighi contrattuali posti a carico delle 
imprese beneficiarie, e per come di seguito esplicitati, relativamente al periodo decorrente 
dall’1 gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2028, termine prorogabile su decisione 
dell’Amministrazione regionale. 

TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

Art. 1 - Premesse 

1. Le parti approvano le premesse di cui sopra, che sono da ritenersi parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

Art. 2 – Oggetto ed attività 

1. La presente Convenzione disciplina i rapporti tra la Regione Calabria e la Fincalabra SpA 
per la gestione delle attività, elencate nel presente articolo, relative alle fasi successive alla 
chiusura del “Fondo regionale di Ingegneria finanziaria (FRIF)” e del “Fondo per 
l’Occupazione e l’Inclusione (FOI)”. 

2. La Regione Calabria individua Fincalabra SpA, società in house providing da essa 
interamente partecipata e sottoposta al regime del controllo analogo, quale soggetto 
delegato all’espletamento delle attività di seguito riportate, relativamente al periodo 
decorrente dall’1 gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2028, inerenti il monitoraggio e 
controllo dei finanziamenti in essere con le imprese beneficiarie e dei relativi rimborsi, 
nonché degli altri obblighi contrattuali posti a carico delle imprese beneficiarie: 



 

Pagina 8 di 9 

 

A. Monitoraggio e controllo periodico dei rimborsi dei finanziamenti erogati in favore delle 
imprese beneficiarie, ed in particolar modo del regolare andamento delle relative 
posizioni debitorie; 

B. Gestione della tesoreria e delle disponibilità a valere sul Fondo; 
C. Attività giuridico-legale-amministrativa e gestione dei precontenziosi e dei contenziosi 

con le imprese inadempienti, con particolare riferimento a quanto segue: adozione e 
notifica alle imprese inadempienti, da parte di Fincalabra SpA, delle risoluzioni 
contrattuali; adozione e notifica alle imprese inadempienti, da parte di Fincalabra SpA, 
delle ingiunzioni di pagamento ai sensi del Regio Decreto 14 aprile 1910, n. 639; azione 
di recupero coattivo di quanto dovuto a mezzo ruolo esattoriale di Agenzia delle 
Entrate-Riscossione, stante l’autorizzazione alla riscossione coattiva a mezzo ruolo dei 
crediti vantati dalla società Fincalabra SpA, relativi al recupero di finanziamento 
agevolati, emessa dal Ministro dell’Economia e delle Finanze con decreto del 9 giugno 
2023 e la previsione di cui al combinato disposto dell’art. 17, comma 3-bis e comma 3-
ter, del Decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, e dell’art. 2 del Regio decreto 14 
aprile 1910, n. 639; costituzione e resistenza in giudizio; 

D. Assistenza in favore dell’Amministrazione regionale, Dipartimento “Sviluppo Economico 
ed Attrattori Culturali” e/o Avvocatura regionale, nelle seguenti attività: raccolta dei dati 
e delle informazioni ritenuti necessari, anche ai fini statistici; richieste di accesso agli 
atti. 

3. Le attività elencate nel presente articolo, e per il quale espletamento la Regione Calabria ha 
individuato Fincalabra SpA quale soggetto delegato, riguarderanno n. 105 contratti di 
finanziamento stipulati con le imprese beneficiarie. 

4. Fincalabra SpA, per l’espletamento delle attività elencate nel presente articolo, si avvarrà di 
personale interno, salvo le attività giuridico-legali per le quali potrà ricorrere, ove 
necessario, a professionisti esterni di fiducia. 

Art. 3 – Compenso per le attività e modalità di pagamento 

1. Per l’espletamento delle attività elencate nel precedente articolo 2, che interesseranno il 
periodo decorrente dall’1 gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2028, prorogabile su 
decisione dell’Amministrazione regionale, la Regione Calabria riconosce a Fincalabra SpA, 
un compenso annuo pari ad € 126.000,00 (oltre iva), corrispondente ad un compenso 
forfettario unitario stimato in € 1.200,00 per n. 105 contratti di finanziamento stipulati con 
le imprese beneficiarie. 

2. Il pagamento del compenso annuo di cui al punto precedente verrà annualmente 
corrisposto a Fincalabra SpA secondo le seguenti modalità: 
✓ un primo acconto, pari all’80 % del compenso annuo previsto, da corrispondere nel I 

trimestre di ciascun anno di interesse a seguito di emissione di regolare fattura, fatta 
eccezione per il corrente anno 2024, il cui primo acconto verrà corrisposto entro 15 
giorni dalla data di sottoscrizione della presente Convenzione; 

✓ il saldo residuo, pari ad un ulteriore 20 % del compenso annuo previsto, da 
corrispondere nel I trimestre dell’anno successivo a quello di interesse, a seguito di 
emissione di regolare fattura, e previa trasmissione di relazione descrittiva riepilogativa 
della attività svolte nell’anno di interesse. 

3. Il pagamento dei compensi sarà effettuato, previa presentazione di fattura alla Regione 
Calabria, Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali”, mediante prelievo 
dalle risorse finanziarie disponibili sul “Fondo regionale di Ingegneria finanziaria (FRIF)” 
e/o sul “Fondo per l’Occupazione e l’Inclusione (FOI)”, e rivenienti, salvo diversa, 
successiva, decisione dell’Amministrazione regionale, dai rimborsi delle rate di 



 

Pagina 9 di 9 

 

finanziamento effettuati dalle imprese beneficiarie nonché dagli interessi attivi maturati 
sulle giacenze. 

Art. 4 – Responsabilità 

1. Fincalabra SpA è responsabile del corretto e puntuale espletamento delle attività 
disciplinate dalla presente Convenzione. 

Art. 5 – Validità e recesso 

1. La presente Convenzione entra in vigore il giorno della sua sottoscrizione ed avrà efficacia 
sino al completamento delle attività in essa previste. 

2. La Regione Calabria potrà revocare la presente Convenzione qualora, nell’espletamento 
delle attività affidate, fossero ravvisati gravi comportamento di inefficienza o in contrasto 
con le linee indicate dalla Regione stessa. 

Art. 6 – Riservatezza 

1. Ai sensi del codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto legislativo 30 giugno 
2003, n. 196), tutta la documentazione e le informazioni di cui Fincalabra SpA verrà in 
possesso durante l’esecuzione delle attività oggetto della presente Convenzione, dovranno 
essere considerate di assoluta riservatezza. 

2. E’ fatto divieto a Fincalabra SpA di utilizzare o trasferire ad altri o pubblicizzare, in 
qualsiasi formato, la documentazione e le informazioni sopracitate. 

3. Fincalabra SpA si impegna, altresì, a far rispettare al proprio personale la riservatezza di 
cui al presente articolo.  

Art. 7 – Modifiche ed altro 

1. Eventuali modifiche e/o integrazioni alla presente Convenzione potranno essere apportate, 
previo accordo tra le parti, con semplice scambio di corrispondenza. 

2. La presente Convenzione sarà repertoriata presso l’Ufficio Contratti della Regione Calabria. 

   per la REGIONE CALABRIA            per FINCALABRA SpA 

 


